*V. e. 541.* Alii accipiunt imperia , disceduntque ad suas  
*e. C. 211.* quisque officiorum partes : alii obferunt se ,  
 si quo usus operæ sit. Præsidia in arce , in  
 Capitolio , in muris , circa urbem , in monte  
 etiam Albano atque arce Æsulana ponuntur.  
 Inter hunc tumultum , Q. Fulvium procon-  
 sulem profectum cum exercitu a Capua ad-  
 fertur ; cui ne minueretur imperium , si in  
 urbem venisset , decernit senatus , ut Q. Ful-  
 vio par cum consulibus imperium esset. Han-  
 nibal , infestius perpopulato agro Fregellano  
 propter intercisos pontes , per Frusinatem Fe-  
 rentinatemque & Anagninum agrum in Lavi-  
 canum venit. Inde Algido Tusculum petuit:  
 nec receptus mœnibus , infra Tusculum dex-  
 trorsus Gabios descendit. Inde in Pupiniam  
 exercitu demisso , octo millia passuum ab  
 Roma posuit castra. Quo propius hostis ac-  
 cedebat , eo major cædes siebat fugientium ,  
 præcedentibus Numidis : pluresque omnium  
 generum atque ætatum capiebantur.

*Fulvius  
 cum  
 exercitu  
 Roman  
 ingreditur.*

X. IN hoc tumultu Fulvius Flaccus , porta  
 Capena cum exercitu Romam ingressus , me-  
 dia urbe per Carinas Esquilias contendit. Inde  
 egressus , inter Esquilinam Collinamque por-  
 tam posuit castra. Ædiles plebis commeatum

## LIBER XXVI CAP. X 25.

eo comportarunt. Consules senatusque in *U. c. 541.  
a. C. 211.*  
castra venerunt. Ibi de summa republica consultatum. Placuit, consules (*u*) circa portas Collinam Esquilinamque ponere castra : C. Calpurnium prætorem urbanum Capitolio atque arci præesse : & senatum frequentem in foro contineri, si quid in tam subitis rebus consulto opus esset. Inter hæc Hannibal ad Anienem fluvium, tria millia passuum ab urbe, castra admovit. Ibi stativis positis, ipse cum duobus millibus equitum a porta Collina usque ad Herculis templum est progressus; atque, unde proxime poterat, mœnia situmque urbis obequitans contemplabatur. Id eum tam licenter atque otiose facere, Flacco indignum visum est. Itaque innisit equites, submoverique atque in castra redigi hostium equitatum jussit. Quum commissum prælium esset, consules transfugas Numidarum, qui tum in Aventino ad mille & ducentos erant, media urbe transire Esquilias jufferunt ; nullos aptiores, inter convalles tectaque hortorum & sepulcra aut cavas undique vias, ad pugnandum futuros rati. Quos quum ex arce Capitolioque clivo publico in equis decur-

*Hannibal  
tria millia  
passuum ab  
urbe castra  
locat.*

(*u*) *Placuit Consulibus Gron.*

*U. c. 54<sup>1</sup>. a. C. 211.* rentes quidam vidissent, captum Aventinum conclamaverunt. Ea res tantum tumultum ac fugam præbuit, ut, nisi castra Punica extra urbem fuissent, effusura se omnis pavida multitudo fuerit. Tunc in domos atque in tecta refugiebant: vagosque in viis suos pro hostibus lapidibus telisque incessabant. Nec compripi tumultus aperirique error poterat, refertis itineribus agrestium turba pecorumque, quæ repentinus pavor in urbem compulerat. Equestre prælium secundum fuit, submotique hostes sunt: & , quia multis locis comprimenti tumultus erant, qui temere oriebantur, placuit, omnes, qui dictatores, consules, censoresve fuissent, cum imperio esse, donec recessisset a muris hostis. Et diei quod reliquum fuit, & nocte insequenti, multi temere excitati tumultus sunt, compressique.

XI. POSTERO die transgressus Aniem Hannibal in aciem omnes copias eduxit: nec Flaccus consulesque certamen detrectavere.

*Instructas utrimque acies tempestas dirimit.* Instructis utrimque exercitibus in ejus pugnæ casum, in qua urbs Roma victori præmium esset, imber ingens grandine mixtus ita utramque aciem turbavit, ut vix armis retentis in

*Submota  
Hannibal.*

LIBRA  
castra fœle recce  
quam hostium,  
loco acies instru  
Ubi recipiunt  
cum tranquillitate  
res apud Poen  
Hannibalis fer  
vma modo  
vnam. + M  
parva magna  
quum ipse  
federet, mil  
Hispania pro  
quod per eos  
ipse castra ha  
minuto precio  
est. Id vero  
visum, ejus  
possideret  
entorem; u  
ribus argu  
statum nunc e  
tus ad Tulliam  
milia pugnare  
nra pergit in  
tum divisa.

castra fese receperint, nullius rei minore, *U. c. 541.*  
quam hostium, metu. Et postero die eodem *a. C. 211.*  
loco acies instructas eadem tempestas diremit.  
Ubi receperissent se in castra, mira serenitas  
cum tranquillitate oriebatur. In religionem ea  
res apud Poenos versa est : auditaque vox  
Hannibalis fertur, « Potiundæ sibi urbis Ro-  
» mæ modo mentem non dari, modo for-  
» tunam. » Minuere etiam spem ejus & aliæ,  
parva magnaque, res : magna illa, quod,  
quum ipse ad mœnia urbis Romæ armatus  
federet, milites sub vexillis in supplementum  
Hispaniæ profectos audivit : parva autem,  
quod per eos dies eum forte agrum, in quo  
ipse castra haberet, venisse, nihil ob id de-  
minuto pretio, cognitum ex quodam captivo  
est. Id vero adeo superbum atque indignum  
visum, ejus soli, quod ipse bello captum  
possideret haberetque, inventum Romæ  
emtorem ; ut, extemplo vocato præcone,  
tabernas argentarias, quæ circa forum Ro-  
manum tunc essent, jusserit venire. His mo-  
tus ad Tutiam fluvium castra retulit, sex  
millia passuum ab urbe. Inde ad lucum Fero-  
niæ pergit ire, templum ea tempestate incli-  
tum divitiis. Capenates aliqui adcolæ ejus

*Recedit  
Hannibal.*

*U. e. 541.* erant; primitias frugum eo donaque alia pro copia portantes, multo auro argentoque id exornatum habebant. His omnibus donis tum spoliatum templum. Æris acervi, quum ruderâ milites religione inducti jacerent, post profecitionem Hannibalî magni inventi. Hujus populatio templi haud dubia inter scriptores est. Cœlius, Romam euntem ab Eretô diversisse eo Hannibalem, tradit: iterque ejus ab Reate, Cutiliisque, & ab Amiterno orditur: ex Campania in Samnum, inde in Pelliagos pervenisse; præterque oppidum Sulmonem in Marrucinos transisse; inde Albensi agro in Marsos, hinc Amiternum, Forulosque vicum venisse. Neque ibi error est, quod tanti exercitus vestigia intra tam brevis ævi memoriam potuerint confundi; iste enim ea constat. Tantum id interest, veneritne eo itinere ad urbem, an ab urbe in Campaniam redierit.

*It  
Rhegium.*

XII. CETERUM non quantum pertinaciæ ad premendam obsidione Capuam Romanis fuit, tantum ad defendendam Hannibali. Namque ex Lucanis in Bruttium agrum, ad fretum vero ac Rheygium eo cursu contendit, ut prope repentina adventu incautos obpressoerit.

LIBER

Capua eis missio  
eos dies fuerunt,  
sit: & admiratio  
sum Hannibalem  
xerunt, reliquo  
Capuae retinente  
esse. Accedit et  
confutato propo  
fies: « ut, Q  
» diem transi  
ulla facta est  
fide connive  
deliquerant,  
Ceterum que  
filio ad hostem  
in medium o  
blicam defensio  
poterant. (1)  
noa sibi homi  
sua vim ac  
demitteret, iam  
co loco, pri  
mitibus incendiis pa  
dies expeditus

(x) nisi  
(y) prava

## LIBER XXVI CAP. XII 29

Capua et si nihilo (*x*) segnius obsessa per *U. c. 541.  
a. C. 211.*

eos dies fuerat, tamen adventum Flacci sen-  
fit : & admiratio orta est, non simul regres-  
sum Hannibalem. Inde per conloquia intelle-  
xerunt, relictos se desertosque, & spem  
Capuae retinendæ deploratam apud Pœnos  
esse. Accessit edictum proconsulis ex senatus-  
consulto propositum, vulgatumque apud ho-  
stes : « ut, qui civis Campanus ante certam  
» diem transisset, sine fraude esset. » Nec  
ulla facta est transitio, metu magis eos, quam  
fide continente ; quia majora in defectione  
deliquerant, quam quibus ignosci posset.

Ceterum quemadmodum nemo privato con- *Campano-*  
filio ad hostem transibat, ita nihil salutare *rum torpor*  
in medium consulebatur. Nobilitas rempu- *& despera-*  
blicam deseruerat, neque in senatum cogi-  
poterant. (*y*) In magistratu autem erat, qui  
non sibi honorem adjecisset, sed indignitate  
sua vim ac jus magistratui, quem gerebat,  
demisset. Jam ne in foro quidem, aut publi-  
co loco, principum quisquam adparebat : do-  
mibus inclusi patriæ occasum cum suo exitio in  
dies exspectabant. Summa curæ omnis in Ba-